
Odbor Obecní živnostenský úřad 

Předmět kontroly : 

Živnostenský úřad každoročně plánuje svoji kontrolní činnost, kterou zhmotňuje v Plánu 

kontrol na uvedený rok. Jednotlivé okruhy kontrol jsou voleny na základě každoročních 

požadavků Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, mezi které patří kontroly prodeje alkoholu, 

zastaváren, nakládání s odpady a nakládání s autovraky, dále plán kontrol utváří aktuální 

požadavky plošného republikového rozsahu. V minulém roce nebyly nařízeny kontroly 

republikového rozsahu. Poslední okruh plánu kontrol na předmětný rok se stanovuje 

s ohledem na znalost problematiky podnikatelského prostředí. Živnostenský úřad vykonává 

kontroly buď samostatně na konkrétní provozovně či v případě že podnikatel provozovnu 

nemá, tak na kontrolním úseku živnostenského úřadu. Kontroly dále provádí v součinnosti 

s jiným kontrolním orgánem, nejčastěji Českou obchodní inspekcí a Odborem stavební úřad, 

životního prostředí a dopravy MěÚ Hranice. Účelem je koordinovat provádění kontrol tak, 

aby byla minimalizovaná zátěž u kontrolované osoby. 

V roce 2018 provedl živnostenský úřad celkem 147 kontrol. Bylo provedeno na 109 úkonů 

místních šetření na provozovnách, vyhotoveno 147 kontrolních protokolů. Nejvíce porušení 

se týkalo neoznámení zahájení nebo ukončení provozovny, neoznačení provozovny, 

provozování živnosti v nezpůsobilé provozovně podle stavebního zákona. Ve 2 případech 

bylo zjištěno provozování živnosti řemeslné (zednictví a zámečnictví, nástrojářství) bez 

živnostenského oprávnění. Za neoprávněné podnikání byla v přestupkovém řízení uložena 

pokuta v celkové výši 12 tis.Kč.   V součinnosti s ČOI bylo provedeno celkem 6 kontrol se 

zaměřením na ochranu spotřebitele, 40 v součinnosti s Odborem stavební úřad, životního 

prostředí a dopravy MěÚ Hranice se zaměřením na problematiku nakládání s odpady 

vznikající z podnikatelské činnosti, 8 v součinnosti s Policií České republiky se zaměřením 

na prodej lihu s oddělením celní správa PČR (2 součinnostní kontroly), se zaměřením na 

zahraniční podnikající osoby s oddělením cizinecké PČR (3 součinnostní kontroly) a 

ubytovny, na nichž jsou ubytovaní zahraniční pracovníci (3 součinnostní kontroly). Dále byly 

provedeny 2 kontroly v součinnosti s Finančním úřadem Olomouckého kraje, územní 

pracoviště Hranice. 

Výsledky kontrol : 

Provedené kontroly v součinnosti s jinými kontrolními orgány: 

 ČOI Policie České republiky OSUŽPD 

MěÚ Hranice 

FÚ 

  Celní 

správa 

Cizinecká 

policie 

Dopravní 

policie 

  

Počet kontrol 6 2 6 0 40 2 

Počet zjištění 1 0 5 0 5 0 

Výše pokuty 1.000,- 0 8.000,- 0 5.500,- 0 

Vysvětlivky: ČOI – Česká obchodní inspekce, OSUŽPD – odbor stavební úřad, životního 

prostředí a dopravy Městského úřadu, FÚ – Finanční úřad 



 

Kontroly zahraničních osob : 

 ZFO ZPO celkem 

Počet kontrol 4 0 4 

Součinnost s PČR 3 0 3 

Zjištění 3 0 3 

Neoprávněné 

podnikání 

0 0 0 

Výše pokut 6.000,- 0 6.000,- 

Vysvětlivky: ZFO – Zahraniční fyzická osoba; ZPO – Zahraniční právnická osoba, PČR-

Policie České republiky 

Kontroly dle požadavku MPO :  

 V součinnosti Bez 

součinnosti 

Zjištění Celkem 

kontrol 

NP Výše 

pokut 
 OŽP PČR 

odpady 7 0 0 0 6 0 0 

autovraky 11 0 3 0 3 0 0 

alkohol 0 2 14 3 17 0 1.200,- 

ZFO/ZPO 0 4 12 3 16 0 6.000,- 

zastavárny 1 0 12 0 10 0 0 

Vysvětlivky: OŽP – oddělení životního prostředí, PČR – Policie České republiky, NP – 

neoprávněné podnikání, ZFO/ ZPO – kontroly zahraničních fyzický osob/zahraničních 

právnických osob 

Živnostenský úřad dále v rámci kontrolní činnosti prošetřoval došlé podněty občanů a 

správních orgánů, kterých bylo v minulém roce celkem 8. Z toho 3 podnětů oznamovalo 

podezření z neoprávněného podnikání, 1 podnět se týkal neoznámení zahájení či ukončení 

činnosti na provozovně, ostatní 4 podněty signalizovaly v jednom případě nevydávání EET 

dokladů, chování obsluhy provozovny, úroveň provozovny (řešeno s Městskou policií a 

postoupeno Finančnímu úřadu v Hranicích, postoupeno KHS Přerov a Odboru stavební 

úřad, životního prostředí a dopravy MěÚ Hranice), dva případy oznámení vlastníka 

nemovitosti, že na dané adrese podnikatel nemá sídlo, jeden podnět na stav a úroveň 

veřejného WC (postoupeno na vědomí KHS Přerov). Tyto podněty byly prošetřovány 

místním šetřením, nebo následně živnostenskou kontrolou a to za součinnosti Městské 

policie a České obchodní inspekce. 

 



Došlé podněty na podnikající i nepodnikající osoby k prošetření : 

oznamovatel SZPI spotřebitel ČOI Městská 

policie 

Jiný OŽÚ 

Počet 

oznámení 

2 6 0 1 1 

Řešeno- ŽK 5 3 0 1 1 

ZOP  0 0 0 0 0 

Zjištěná NP 0 0 0 0 0 

Výše pokuty 0 0 0 0 1.000,- 

Vysvětlivky: SZPI – Státní zemědělská a potravinářská inspekce, ČOI – Česká obchodní 

inspekce; ŽK – živnostenská kontrola, ZOP – zákon o přestupkovém řízení, NP – 

Neoprávněné podnikání 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce nám v minulém roce postoupila celkem 2 

podněty, z toho jeden se týkal 4 podnikatelských subjektů. V současné době stále probíhá u 

těchto subjektů kontrola, která nebyla ukončena. Kromě naplánovaných kontrol, je zaměřena 

kontrolní činnost na způsobilost provozoven podle zvláštních právních předpisů (stavebního 

zákona), živnostenského zákona, zákona na ochranu spotřebitele a dodržování povinností 

při značení a nakládání s lihem. Nejčastějším pochybením je neoznačení či nedostatečné 

označení provozovny předepsanými údaji, neoznámení zahájení či ukončení provozování 

živnosti na provozovně, neoznačení výrobku cenou. V minulém roce bylo řešeno 6 případy 

přestupků, kterými bylo sankcionováno jednání podnikatelů porušující zákon o kontrole, a to 

za neposkytnutí potřebné součinnosti u kontroly (nedostavení se ke kontrole, nebo 

nedoložení potřebných dokladů). Za toto porušení byla dle kontrolního řádu a uložena pokuta 

ve výši 24 tis.Kč.  

Dle plánu kontrol jsme v jednotlivých měsících prováděli kontrolu u podnikatelů provozujících 

činnost – projektování elektrických zařízení, prodeji elektronických cigaret, provozování 

cestovní kanceláře, provozování cestovní agentury, malířství, lakýrnictví, natěračství, 

nakládání s odpady a nakládání s nebezpečnými odpady, opravy motorových vozidel, silniční 

motorová doprava, pohřebnictví, přípravné a dokončovací stavební práce, zastaváren, 

bazarů, stánkového prodeje, poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob, 

provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti, 

zámečnictví, nástrojářství, obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy, hostinskou 

činnost, prodej lihu a lihovin. Kontroly byly prováděny na vybraných provozovnách v obcích 

Opatovice, Špičky, Drahotuše, Hranice – v průmyslovém areálu ulic Nová a Tovární.  

Leden: 

- kontrola podnikatelských subjektů v součinnosti s odborem životního 
prostředí  
(společná kontrola celkem na 6 provozovnách, následně probíhala 
součinnost po celý rok a celkem bylo provedeno 40 součinnostních 
kontrol) 



 
- kontrola zaměřená na oblast ochrany práv duševního vlastnictví 

(celkem 3 kontroly, bez závad) 

Únor: 

- kontrola podnikatelských subjektů provozujících Zastavárny, Bazary 
(celkem 2 kontroly na provozovně, celkem 12 podnikatelských subjektů 
bez závad) 

- kontrola prodeje tekutých e-likvidů (náplní do e-cigaret) 
(celkem 2 kontroly na provozovně, bez závad; zaměření probíhalo dále 
po celý rok se zaměřením, zda na určitých provozovnách nejsou 
nabízeny e-likvidy bez patřičného oprávnění, nebyla zjištěna žádná 
porušení) 

Březen: 

- kontrola podnikatelských subjektů v oblasti živnosti řemeslné – Hostinská 
činnost 

- kontrola podnikatelských subjektů v oblasti koncesované živnosti – Prodej 
Kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 
(kontrola 17 provozoven, z toho 2 v součinnosti s Celní správou, 3 
zjištění) 

Duben: 

- kontrola podnikatelů provozující živnost řemeslnou Malířství, lakýrnictví, 
natěračství 
(celkem 9 subjektů, bez závad) 
 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v obci Opatovice 
(celkem 11 subjektů, 1 zjištění) 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v oblasti opravy 
motorových vozidel 
(celkem 11 provozoven v součinnosti s OŽP, 1 zjištění) 
 

Květen: 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v areálu ul. Nová 
(celkem 4 provozovny v součinnosti s OŽP, 2 zjištění) 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v oblasti živnosti volné – 
obor č. 63 Projektování elektrických zařízení 
(celkem kontrola 6 subjektů, bez závad) 

Červen:  

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v oblasti vázané živnosti 
- nakládání s nebezpečnými odpady a živnosti volné, obor č.44 nakládání 
s odpady (vyjma nebezpečných) 
(celkem 7 subjektů, z toho 4 provozovny s OŽP, bez závad) 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v obci Špičky 



(celkem 8 subjektů, bez závad) 

 

Červenec: 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v oblasti Poskytování 
technických služeb k ochraně majetku a osob. 
(celkem 2 subjekty, bez závad) 

- kontrola stánkového prodeje 
(celkem 3 stánkové prodeje, bez závad) 

Srpen: 

- kontrola podnikatelských subjektů provozujících obor č. 74 živnosti volné 
– Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování 
sportovní činnosti 
(celkem 3 subjekty, bez závad) 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v Pohřebnictví 
(celkem 1 subjekt na provozovně, bez závad) 
 

Září: 

- kontrola zahraničních podnikatelských subjektů podnikajících 
v součinnosti s PČR, oddělení cizinecké policie 
(celkem 3 provozovny, bez závad) 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v obci Drahotuše 
(celkem 6 subjektů, bez závad) 
 

Říjen: 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v ulici Tovární 
(celkem 3 provozovny v součinnosti s OŽP) 

- kontrola podnikatelských subjektů provozujících živnost Řemeslnou 
Zámečnictví, nástrojářství  
(celkem 8 subjektů, z toho 3 provozovny s OŽP, 1 porušení + 1 
neoprávněné podnikání) 
 

Listopad: 

- noční kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v oblasti 
Zastavárny a bazary 
(celkem 2 provozovny, bez závad) 

- kontrola podnikatelských subjektů podnikajících v oblasti Obchod se 
zvířaty určenými pro zájmové chovy 
(celkem 3 subjekty, 1 provozovna, bez závad) 

Prosinec: 



- kontrola podnikatelských subjektů prodávajících vánoční zboží, stromky, 
živé ryby a pyrotechniku 
(celkem 1 stánek, bez závad) 

- kontrola stánkového prodeje 

(celkem 2 stánky, bez závad) 

 

Vyhotovil: J. Lukeš 

 

 


